UBND HUYỆN TỨ KỲ
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 51/PGDĐT-THCS
V/v Phát động Cuộc thi Đại sứ

Văn hóa đọc năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày 26 tháng 3 năm 2021

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS

Thực hiện Công văn số 274/SGDĐT-GDTrH ngày 24/3/2021 của Sở Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2021

(sau đây gọi là Cuộc thi), Phòng Giáo dục và Đào tạo phát động Cuộc thi như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc là hoạt động dành cho các em học sinh từ

Tiểu học đến Trung học phổ thông trên địa bàn toàn tỉnh nhằm khơi dậy niềm

đam mê đọc sách đối với lứa tuổi thanh thiếu niên, nhi đồng, từ đó khuyến khích,

thúc đẩy phong trào đọc sách, hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách cho thế

hệ trẻ, góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng, một yếu

tố quan trọng để xây dựng nền tảng tinh thần của xã hội, góp phần phát triển văn

hóa đọc trong nhà trường.

- Thông qua cuộc thi khẳng định vị trí, vai trò to lớn của Sách và Văn hóa

đọc trong việc góp phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo,

bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn, tăng cường ý thức chấp hành pháp luật, hình thành

lối sống lành mạnh cho thế hệ trẻ Việt Nam, đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập.

- Cuộc thi phải được triển khai sâu rộng trong các trường học trên địa bàn

tỉnh Hải Dương; đảm bảo nội dung, hình thức, thời gian theo yêu cầu của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch;

- Phải được tổ chức chu đáo, thiết thực, hiệu quả thu hút đông đảo học sinh

tham gia. Việc bình chọn, đánh giá kết quả các bài thi đảm bảo chính xác, khách

quan, công tâm.

2. Đối tượng dự thi

Học sinh từ lớp 1 đến lớp 9 đang theo học tại các trường Tiểu học, Trung

học cơ sở trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

3. Nội dung thi

Thí sinh tham gia cuộc thi thực hiện các nội dung và yêu cầu đặt ra trong

Thể lệ của Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2021 (gửi kèm Kế hoạch này).

4. Thời gian tổ chức Cuộc thi

4.1. Vòng sơ khảo: diễn ra tại tỉnh Hải Dương, do Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch và Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp chỉ đạo, tổ chức.

- Phát động và tổ chức Cuộc thi tại các trường học trên địa bàn tỉnh: Từ

01/04/2021 - 15/5/2021.

- Thời gian nộp bài dự thi: từ 20/6/2021 - 25/6/2021.

- Chấm thi, thông báo kết quả: từ 01/7/2021 - 15/7/2021.

- Tổng kết và trao giải Vòng sơ khảo Cuộc thi: dự kiến từ ngày 25/7/2021-

30/7/2021 (thời gian, địa điểm, thành phần tham dự Lễ trao giải Ban Tổ chức sẽ

thông bảo sau).

4.2. Vòng chung kết: do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.

- Các bài thi đạt giải vòng sơ khảo sẽ gửi tham dự vòng chung kết tại Hà Nội.

- Tổng kết và trao giải tại Hà Nội (dự kiến vào cuối tháng 10/2021).

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

 - Tuyên truyền, phát động Cuộc thi tới các trường theo Thể lệ (gửi kèm theo

Công văn này); tổng hợp danh sách học sinh đăng kí dự thi gửi về phòng Giáo

dục Trung học, Sở GDĐT.

5.2. Các trường Tiểu học, THCS

- Tuyên truyền, phát động Cuộc thi tới toàn thể học sinh nhà trường, hướng

dẫn học sinh tham gia các nội dung và yêu cầu đặt ra trong Thể lệ của Cuộc thi

Đại sứ Văn hóa đọc năm 2021.

- Nộp danh sách học sinh tham gia Cuộc thi gửi về Phòng Giáo dục và Đào

tạo qua cán bộ phụ trách chuyên môn cấp học phòng GDĐT trước ngày 12/5/2021.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện để Cuộc

thi đạt hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, liên hệ với bộ phận

chuyên môn cấp học thuộc Phòng GDĐT để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Sở GDĐT;

- Đ/c Phó CT UBND huyện (Để báo cáo);

- Lãnh đạo, CV Phòng GDĐT;

- Lưu VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Công Quang